Refpondant aliqui ex Adverfariis, Semipelagianos, quo-
rum fit mentio in Epiftolis Proferpi & Hilarii, locutos effe
de præficientia abfoluta, non conditionata futurorum,
fubindeque eos, locis citatis, non agnoviffe Scientiam me-
diam, cum illa non fit futurorum abfolutorum, fed condi-
tiona-

ditionatorum tantum praesentia, independens a decreto, eoque anterior.

12 Sed contra, Semipelagiani loci citatis dicebant, Deum habere praesentiam bonorum vel malorum operum, quae in adulta aetate paraturae erant parvuli illi, qui ante eandem aetatem praematura morte rapiuntur: Sed evidens est, illorum operum praesentiam non esse absolutam, sed tantum conditionatam, cum implicet contradictionem merito vel demerita esse absolute futura, aetate adulta, ad quam illi parvuli supponuntur nunquam pervertuntur; alioquin quod nunquam erit, nec in rerum natura ponetur, poster fieri iniallibilitate et absolute futurum; quod absurdissimum est, & a communi sensu penitus alienum: Ergo Semipelagiani loci citatis admittebant in Deo praesentiam futurorum conditionatorum, independenter a decreto, quae est ipsa scientia media. Idque fatent tandem cogitur E. Annatus disp. 4. num. 24. ubi ait: Manifestissimum est, quod absolute futurum non poterat, consentit Suarez Tract. de praed. cap. 5. num. 5. ubi etiam fatetur, Semipelagianos tribuisti Deo illam scientiam conditionatam de futuris actibus liberis, ante omne decretum Dei, verba ejus haec sunt: Necessit est quod illa praesentia Semipelagianorum conditionata tantum fuerit, quia in illo signo non dicitur Deus decreverat, ut saltem hominibus predicaretur Evangelium; Ergo nec per absolutam scientiam providere poterat: bonum usum sui effectum talis praedicationis, ut jam praesentem in aeternitate, quia haec praesentia supponit illud decretum: Ergo solum esse poterit praesentia conditionata, quae Deus praesentit, si talibus hominibus dederit praedicationem, bono affectu illam recipientes. Quibus verbis, non solum ingenue fatetur, sed etiam efficitur probat, Semipelagianos admisisse in Deo scientiam mediam; contendit tamen, eos in hoc non errasse, sed solum in eo quod male illa usi fuerint: & Augustinum illam non reprobasse quantum ad substantiam, sed solum quantum ad abusum, & modum illum erroneum quod ponebatur a Manichaeis: quatenus scilicet per illam dicebant exhiberi Deo idonea motiva praedestinationis, & vocationis ad gratiam, quod examinandum & discutendum art. 4. hic solum praetendimus, & asserimus, scientiam mediam non esse novam, nec a Recentioribus excogitatum, immo etiam Molinam & Fontecam de ejus inventione gloriam, sed antiquissimam, & perveantiam, olimque Semipelagianis familiarem, & ex insano Faulti ingenio, ut alteram Miservam, ex Jovis cerebro progenitam; cum haec fit perpetua hujus Haereticorum vox: Nisi praesentia exploraverit, praedictio nihil decernit.

ARTICULUS III.

Qua fuerint Pelagianorum & Semipelagianorum motiva praecipua, ad fingendam in Deo talem praesentiam, ac evadendam decretum de se efficaci, & humanae praeventio voluntatis.

13 Ict varia ad hoc fuerint illorum Haereticorum motiva, quae tunc expendimus in Tractatu de voluntate Dei dist. 5. art. 4. §. 2. illa tamen ad tria praecipua revocari possunt, quae tangit D. Prosper in carmine de ingratia, veritas mediam, ubi incipientes respondere argumentis Semipelagianorum, eorumque querelas propulare, habet hoc versus:

Hic unquam infans proferit corde querelam, Omne apud arbitrii sublatum vociferantes, Curvare currunt, si non & velle voluntum est. Nec vitia possum debere, aut premia laudi. Si vel naturam obstruam, mala velle necesse est, Vel nostro adscribit nequeunt bene gestu labori. Numquid non eadem sapient, eandemque perorant, Vestri illi quorum ratiocinatio verba magistri?

13 Prima igitur ac praecipua Pelagianorum & Semipelagianorum querela, erat de laesione libertatis, quam existimabant tolli, si divinum decretum humanas praeventiret voluntates, ut colligitur ex D. Prospero in epistola ad Augustinum, ubi reterens doctrinam & placita Manichaeorum, sic ait: Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes dicunt si Dei consensio (hoc est decretum) humanae praeventio voluntates: & sub hoc praedestinationis nomine, facient necessitatem induci, &c. Ex quibus verbis aperte conat, illos existimasse, quod si divinum decretum humanas praeventiret voluntates, libertas arbitrii nostri tolleretur, ac proinde quod illa aliter salvari & conciliari non poterat, quam admitendo praesentiam futurorum a decreto independenter, eoque anteriorem, quae est scientia media.

14 Nec valet si dicas cum P. Annato disp. 4. n. 24. quod Manichaei pernegant, non pro quantumque libertatem hominum, sed pro illa qua sibi sibi ipsi independenter a Dei auxilio ad dandum causam divinae constitutionis decreverunt gratiam, & gloriam post suam vitam, nec non gratiam praedestinationis Evangelii. Non valet, inquam: Tum quia ostendimus in Tractatu de Haeresi Pelagiana, Pelagianos omnia possibi-

litatis auxilia admisisse, uno excepto volitionis & operationis auxilio, quo calumniabantur removeri omnem industriam, tollique virtutes, & fatalem induci necessitatem: Tum etiam, quia D. Prosper, Manichaeos ad hujusmodi calumnias scribit vindicare. Quia enim expressit, quam quod de illis scribit D. Augustinus, sub finem Epistolae saepius citatae: Vene omnium per inventionem & una sententia, qua propositum & praedestinationem Dei, & futurum praesentiam receperunt, ut ab hoc Deus alios vasa honoris, alios consummelia fecerit, quia sicut manifestissime praevidebat, & sub ipso gratiae adiutorio, in qua futurum esset voluntate & actione praesentis. Ergo falsissimum est quod P. Annatus imponit Semipelagianis, ipsos aliter, non quantumque libertatem hominum, sed qua sufficeret independenter a Dei auxilio, ad dandum causam divinae constitutionis, decreverunt gloriam post suam vitam exitum: cum D. Prosper expresse dicat, sub ipso Dei adiutorio, una & pari sententia praesentis deesse occasionem praesentis & praedestinationi Dei.

15 Nec verius est, iuxta illos, decretam hominibus gratiam praedicationis, ex libertate qua ad id sufficeret independenter a Dei auxilio, cum idem Prosper innotuit ejusdem Epistolae, eorum sententiam reterens, dicat: Qui autem credituri sunt, quive in eis fide quae deinceps per Dei gratiam sit juranda, mansuri sunt, praesentis ante mundi constitutionem Deum, & eos praedestinasse in Regnum suum, quos GRATIS VOCATOS, dignos futura electione, de hac vita bono sine excessibus esse praevidebat. Si gratis vocati sunt ex D. Prospero, quo animo, quae fiducia, & qua specie veri asseritur, illis decretam esse praedicationem qua vocantur, a libertate qua sibi sufficeret independenter a Dei auxilio?

16 Secundo Pelagianorum & Semipelagianorum motivum, ex intillitate increpationis & correctionis fumebat: dicebant enim, quod si ad bene operandum necessaria esset gratia efficaci, dans velle & operari, ex decreto Dei efficaci, & nostras voluntates praeventione, defendens: frustra fierent increpationes & correctiones, & inique unus argueretur & increparetur exemplo alterius, ut colligitur ex Augustino toto libro de correptione & gratia, quem (ut ipsemet ait lib. a. retract. cap. 66.) scripsit, ut illi hujus querimoniam responderet, quia nunciatum illi erat, dixisse quemdam neminem corripendum, si Dei praesentia non facit, sed pro illo ut faciat tantummodo erantibus. Unde eoque anterior, quam illi docebant, & qua utebantur, tum ad defendendum errorem illum, quo assererebatur gratiam semper dari a Deo, innotuit boni operis absolute, vel sub conditione praesentis: tum etiam ad conciliandum cum praedestinatione & decretis divinis, humanam libertatem, quam assererebatur tolli, si divinae voluntati, seu decreto, humanae praeventio voluntates, ut constat ex articulo praecedenti. Accepit, inquam, illis Epistolae, duos scripsit libros: unum de praedestinatione Sanctorum, & alterum de bono praeventio, quos ad Prosperum & Hilarium direxit; & in quibus suam mentem & doctrinam, circa ea quae ab ipsis fuerant sibi proposita, clare expressit. Quare ex his libris, tamquam ex pulcherrimis fontibus, vera & germana Augustini, ac proinde totius Ecclesiae doctrina, quae propolitam quaestionem, haurienda est. Ut declarant verba Hormisdæ Papae ad Possessorium Episcopum, in fine Epistolae, ubi inquit, Quod ea qua fecit Romana Ecclesia de gratia & libera arbitrio, ex libris S. Augustini, maxime ad Hilarium & Prosperum, cognoscitur posse.

17 Sciendum est praeterea, quod Hilarius in praedicta Epistola ad Augustinum, illum monet, eique significat, quod Semipelagianis probare contendebant, praesentiam illam futurorum conditionatorum, a divino decreto independenter, eoque anteriorem, non solum auctoritate Patrum Graecorum, qui Augustinum praecesserant, sed etiam testimonio ipsius Augustini, qui dixerat in libro de sex quaestionibus Paganorum (hic est Epist. 45. tom. 2.) quod Tunc voluit Christus hominibus apparere, & apud eos praedicari suam doctrinam, quando, & ubi sciebat, qui in eum fuerant credituri; & quod prioribus saeculis, tam plenum in fidelibus obtem noverat, ut eis apparere, vel predicare merito nollet, quos nec verbi, nec miraculis suis credituros esse praesentis. Verba Hilarii Augustinum alloquentis sunt: Et hoc non solum aliorum Carthaginiensium testimonio, sed etiam Sanctitati tuae testimonio, dispositione aequivoce se probare testantur, ne est illud quod dixit Sanctitas tua, in quaestione contra Periphrasim, de tempore Christianae religionis; tunc voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos praedicari suam doctrinam, quando sciebat, & ubi sciebat, qui in eum fuerant credituri.

18 Tertium argumentum quo utebantur ad rejiciendam decretum de se efficaci, & humanae praeventio voluntates, tertiumque illorum motivum, ad fingendam in Deo praesentiam futurorum, a tali decreto independenter, eoque anteriorem, erat quia ex tali decreto dicebant sequi quod Deus esset auctor & causa peccati: ut patet ex S. Prospero ad capitula objectionum Vincentianarum, sic enim dicunt objectione 5. Quod peccatorum nostrorum auctor sit Deus, eo quod mediam voluntatem faciat hominum. Idem repetunt sub aliis terminis objectione 10. Et in veribus supra relatis, quibus S. Prosper Semipelagianorum querimonias & objectiones exponit, eadem querela profertur, hoc

hoc versu: Si vel naturam obstruam, mala velle necesse est. Eodem argumento utebantur Pelagius & Julianus, ad probandum non dari peccatum originale, consequens ad generationem humanam, quia cum Deus fit causa talis generationis, esset etiam causa peccati. Cui argumento respondet S. Augustinus libro tertio contra eundem Julianum capite nono.

ARTICULUS IV.

An scientia media doctrina Sancti Augustini D. Thomae requiratur?

19 Ict auctoritas D. Augustini & S. Thomae, in omnibus sit venerabilis in Ecclesia, in his tamen quae spectant ad materiam de gratia, & praedestinatione, aliisque ad haec pertinentibus (qualis est praesentis difficultas) tanti pondus est, & momenti, ut Hormisdæ Papa in Epistola ad Possessorium Episcopum, & Joannes secundus in Epistola ad Avienum Senatorem, remittant Catholicos ad libros Augustini, ut ibi videre possint, quid in hac materia, Romana assereret Ecclesia. Et in celebri illa disputatione coram Clemente VIII. & Paulo V. circa hanc quaestionem habita, ad doctrinam S. Augustini & D. Thomae, tanquam ad Lydiam lapidem, utriusque opinionis examen relatum est. Proinde utriusque Sancti Doctoris mentem & doctrinam, supra omnem aliam humanam rationem, diligenter hic oportet inquirere.

§. I.

Demonstratur scientiam mediam fuisse ab Augustino reprobaram; non solum quantum ad abusum, sed etiam quantum ad substantiam.

20 UT mens & doctrina Augustini circa praesentem quaestionem facillime possit innotescere, tria breviter hic praenuntianda sunt. In primis sciendum est, quod Augustinus, lectis Epistolis Hilarii & Prosperi, quibus errores Semipelagianorum reterebant, & exprimebant praesentiam illam futurorum conditionatorum, independens a decreto, eoque anterior, quam illi docebant, & qua utebantur, tum ad defendendum errorem illum, quo assererebatur gratiam semper dari a Deo, innotuit boni operis absolute, vel sub conditione praesentis: tum etiam ad conciliandum cum praedestinatione & decretis divinis, humanam libertatem, quam assererebatur tolli, si divinae voluntati, seu decreto, humanae praeventio voluntates, ut constat ex articulo praecedenti. Accepit, inquam, illis Epistolae, duos scripsit libros: unum de praedestinatione Sanctorum, & alterum de bono praeventio, quos ad Prosperum & Hilarium direxit; & in quibus suam mentem & doctrinam, circa ea quae ab ipsis fuerant sibi proposita, clare expressit. Quare ex his libris, tamquam ex pulcherrimis fontibus, vera & germana Augustini, ac proinde totius Ecclesiae doctrina, quae propolitam quaestionem, haurienda est. Ut declarant verba Hormisdæ Papae ad Possessorium Episcopum, in fine Epistolae, ubi inquit, Quod ea qua fecit Romana Ecclesia de gratia & libera arbitrio, ex libris S. Augustini, maxime ad Hilarium & Prosperum, cognoscitur posse.

21 Sciendum est praeterea, quod Hilarius in praedicta Epistola ad Augustinum, illum monet, eique significat, quod Semipelagianis probare contendebant, praesentiam illam futurorum conditionatorum, a divino decreto independenter, eoque anteriorem, non solum auctoritate Patrum Graecorum, qui Augustinum praecesserant, sed etiam testimonio ipsius Augustini, qui dixerat in libro de sex quaestionibus Paganorum (hic est Epist. 45. tom. 2.) quod Tunc voluit Christus hominibus apparere, & apud eos praedicari suam doctrinam, quando, & ubi sciebat, qui in eum fuerant credituri; & quod prioribus saeculis, tam plenum in fidelibus obtem noverat, ut eis apparere, vel predicare merito nollet, quos nec verbi, nec miraculis suis credituros esse praesentis. Verba Hilarii Augustinum alloquentis sunt: Et hoc non solum aliorum Carthaginiensium testimonio, sed etiam Sanctitati tuae testimonio, dispositione aequivoce se probare testantur, ne est illud quod dixit Sanctitas tua, in quaestione contra Periphrasim, de tempore Christianae religionis; tunc voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos praedicari suam doctrinam, quando sciebat, & ubi sciebat, qui in eum fuerant credituri.

22 Sciendum est tertio, nomen praedestinationis usurpari a SS. Patribus, non solum in ea stricta significatione, qua communiter accipitur a Theologis, pro transiitione scilicet creaturae intellectualis ad aeternam beatitudinem: sed etiam in sensu magis amplo, & in significatione latiori, pro ordinatione scilicet aeternae conjunctionis, decreto praedestinatione, ac praedestinatione futuritatem rerum; in quo sensu aliquid esse a Deo praedestinatum, idem significat ac esse ab illo praedestinatum: Sic nomen praedestinationis accepere Dionysius de divinis nomin. cap. 5. Damascenus

oratione 1. de imaginibus, Ideston libro 5. sent. cap. 18. & Augustinus Tractatu 105. in Joann. ubi ait: Deus omnia futura praedestinavit; & Tractatu 68. Deus facti futura, ea praedestinavit. Et eorum causam praeparando. Ubi manifeste accipit praedestinationis nomen, pro decreto quo Deus praedestinat, eam ordinis naturalis. In eodem sensu illud usurpavit Auctor libri de praedestinatione Dei, qui habetur inter opera Augustini, post librum de bono praeventio, & a Lovaniensibus in appendicem rejectus est. Dixit enim: Deus praedestinavit, ut calum semper videretur, terra immobilis, circumvolventis cala, loco cerni haberetur, sol & luna nulli dieique praesentis &c. His praemissis,

23 Dico primo: Scientiam mediam doctrinae D. Augustini apertissime repugnare, & ab illo pluribus in locis fuisse reprobam, non solum quantum ad abusum, sed etiam quantum ad substantiam.

24 Probatur primo conclusio ex cap. 10. libri de praedest. Sanctorum, ubi ait: Praedestinatione quippe Deus ea praesentis, qua fuerat ipse facturus. Et infra: Quando promissio Abrahami fides Gentium, non de nostra voluntate postulare, sed de sua praedestinatione promissio: promissio enim quod ipse facturus erat, non quod homines &c. Ex quibus verbis duplex sumo argumentum, ad probandum D. Augustinum reprobasse scientiam mediam. Primum est: Quod Deus est facturus, in sua praedestinatione praenotat. At Deus omnes actiones nostras, etiam liberas, facturus est, iuxta illud Isaia: Omnia opera nostra operatus es in nobis Dominus: Ergo eas cognoscit in sua praedestinatione, id est decreto & praedestinatione suae voluntatis, non vero antecedenter ad libit per scientiam mediam.

25 Secundum sic potest proponi: Quod Deus promittit, de sua praedestinatione, non de nostra voluntate potestate promittit: At Deus multoties nostras actiones liberas promittit, ut quando promittit Abrahami fidem & conversionem Gentium, unde apud Ezechielam ait: Faciam ut in praecipis meis ambulatis &c. Ergo illas promittit de sua praedestinatione, & easdem in sua praedestinatione seu praedestinatione cognoscit.

26 Probatur secundo conclusio ex alio Augustini testimonio, desumpto ex cap. 9. ejusdem libri de praedestinatione Sanctorum, ubi incipientes respondere Semipelagianis, qui ex ejus testimonio, sumpto ex libro de sex quaestionibus Paganorum, probare volebant praesentiam illam futurorum conditionatorum a decreto independenter: respondet quod quando dixit in praedicta libro, Tunc voluisse hominibus apparere Christum, quando sciebat qui in eum fuerant credituri, hoc intellexit sine praedestinatione latentes consilii Dei; id est non existendos divinum decretum, licet illud ibidem non expresserit. Verba Augustini sunt: Illud autem quod in Opusculo meo quodam contra Periphrasim de tempore Christianae religionis me dixisse receditis, ita dixi, ut bene diligenter, & operosum disputationem de gratia praeriterem &c. Et postquam de verbo ad verbum recitavit id quod in illo Opusculo assererat, addit: Certe non, me sine praedestinatione latentes consilii Dei, aliarumque causarum, hoc de praesentia Christi voluisse dicere, quod convincenda Paganorum infidelitatem, qui haec obijerant quaestioem, sufficere videretur? Quid enim est veritas, quam praesentis Christum, qui, & quando & quibus locis in eum fuerant credituri: sed verum praedictum sibi Christo, a seipso habituri essent fidem, an Deo donante sumpturi? Id est utrum tantummodo eo praesentis, an etiam praedestinatione Deus credituros: quereere ac differere tunc necessarium non putavi. Primum quod dixi, tunc voluisse apparere Christum, & apud eos praedicari suam doctrinam, quando sciebat, & ubi sciebat, qui in eum fuerant credituri, possunt etiam dici: tunc voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos praedicari doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat, quae electi fuerant in ipso ante mundi constitutionem. Haec Augustinus. Ex quibus verbis duplex etiam argumentum desumo.

27 Primum est: Idem est apud Augustinum Deum praesentis fidem hominum, ac homines illum habituros esse a se, & idem est habere Deo donante fidem, ac Deum eorum fidem praedestinasse. Patet hoc manifeste, nam Augustinus unum per aliud expofuit, & ut terminos equivalentes accepit, ut patet ex illis verbis: sed verum praedictum sibi Christo, a seipso habituri essent fidem, an Deo donante sumpturi: id est utrum tantummodo eo praesentis, an etiam praedestinatione Deus credituros? Ubi explicat, & pro equivalente accepit, Deum tantum praesentis hominum fidem, sub conditione praedestinationis Christi, & eos illam a se habituros: & pro eodem accepit, homines Deo donante fidem esse sumpturos, ac Deum illorum fidem praedestinasse. At homines, nec in statu absoluto, nec in conditionato, fidem a seipsis sunt habituri, sed in utroque statu, Deo donante, fidem sumpturi: Ergo in utroque statu, non solum praesentis, sed etiam praedestinitur hominum fides; & consequenter in utroque statu, media praedestinatione, id est decreto efficaci, cognoscitur. Et sic evanescit scientia media, quae est cognitio futurorum conditionatorum, independens a decreto, & praedestinatione divinae voluntatis.

25. Secundum argumentum est: Futurum de quo hic loquitur Augustinus, est conditionatum; & de eodem affirmat, illud esse predestinatum, & ideo predestinatum a Deo: Ergo ex ejus mente futura conditionata a Deo sunt predestinata, & ideo predestinata, Consequenter patet, Antecedens probatur dupliciter. Primo quia de eodem futuro respondet Augustinus de quo interrogat Hilarius: At Hilarius interrogat de futuro conditionato, scilicet de eo quod in sexta questione contra Periphryum Augustinus docuerat, scilicet *Christum tunc voluisse hominibus apparere, quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui in eum essent credituri*: Ex quibus verbis Massiliensis suam doctrinam confirmabant, & male inferebant, ex fide predestinatum in Ratu conditionato, Deum ad predestinandum moveri, & ex demeritis sub conditione predestinatis, ad puniendum. Ergo responsio Augustini de eodem futuro debet intelligi. Secundo probatur idem Antecedens. Augustinus hic loquitur de eodem futuro, de quo in questione sexta Paganorum fuerat locutus; de quo negari non potest, cum locum ipsam illius libri ibi explicet, & evolvat: At ibi sermo erat de fide hominum sub conditione predicationis Christi; cum unum ex precipuis testimoniis, unde ex Augustino colligitur Adversarii, certam conditionatorum notitiam in Deo, ex predicto loco desumant. Ergo fieri debent, loqui hic de eodem futuro, scilicet de fide Gentium, sub conditione predicationis Christi.